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Principales resultados 

 El coste total bruto por trabajador fue de 31.085,76 euros durante 2018, un 1,1% más 
que en el año anterior. El salario anual bruto por trabajador aumentó un 0,9% y se situó 
en 23.003,23 euros.  

 El coste neto fue de 30.883,44 euros por trabajador, una vez deducidos 202,32 euros 
en concepto de subvenciones y deducciones recibidas de las Administraciones Públicas 
para fomentar el empleo y la formación profesional. 

 La partida más importante de los costes no salariales fueron las cotizaciones 
obligatorias a la Seguridad Social (7.187,46 euros por trabajador) que representaron el 
23,1% del coste total. 

 Del resto de partidas que componen el coste, 411,94 euros anuales por trabajador se 
destinaron a beneficios sociales, 208,69 a gastos derivados del trabajo, 192,12 
correspondieron a indemnizaciones por despido y 82,32 a formación profesional. 

 Las actividades económicas con mayor coste laboral anual fueron Suministro de energía 
eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado (75.835,09 euros), Actividades financieras y 
de seguros (66.162,43) e Información y comunicaciones (48.867,85). Por el contrario, 
Hostelería (19.083,02 euros), Otros servicios (21.175,84) y Actividades administrativas 
y servicios auxiliares (21.793,71)  tuvieron los costes más bajos. 

 Los costes laborales más elevados se dieron en País Vasco (36.584,26 euros), 
Comunidad de Madrid (36.562,20) y Comunidad Foral de Navarra (33.615,92). 
Extremadura (24.951,17 euros), Canarias (26.479,29) y Andalucía (27.140,48) tuvieron 
los más bajos. 

 El 94,1% de los centros, que representaron al 88,2% de los trabajadores, regularon sus 
relaciones laborales mediante convenio colectivo. 

 El 2,1% de los centros con convenio, que representaron al 3,8% de los trabajadores, 
vieron modificadas sus condiciones de trabajo durante el año 2018.  
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Coste laboral anual por trabajador 

El coste laboral por trabajador en términos brutos fue de 31.085,76 euros en 2018, según los 
resultados de la Encuesta Anual de Coste Laboral (EACL), que completan los obtenidos a 
partir de la Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL). Este coste representa un 
incremento del 1,1% respecto del año anterior.  

Si se restan las subvenciones y deducciones que se recibieron de las Administraciones 
Públicas, se obtiene un coste neto de 30.883,44 euros, con un crecimiento interanual del 1,1%. 

El salario bruto anual aumentó un 0,9%, hasta 23.003,23 euros. Los costes salariales 
representaron un 74,0% del coste laboral. 

Respecto a los costes no salariales, las cotizaciones obligatorias a la Seguridad Social fueron 
la partida más importante (7.187,46 euros/trabajador, un 23,1% del coste laboral). 

Los sueldos y salarios y las cotizaciones a la Seguridad Social constituyeron, conjuntamente, 
el 97,1% del coste bruto.  

Además de los salarios y cotizaciones, 411,94 euros anuales por trabajador se destinaron a 
beneficios sociales (cotizaciones voluntarias a seguros y planes de pensiones, prestaciones 
complementarias a la Seguridad Social y gastos de carácter social), 208,69 a otros gastos 
derivados del trabajo (indemnizaciones por fin de contrato, pequeño utillaje y ropa de trabajo, 
transporte hasta el lugar de trabajo, selección de personal...), 192,12 euros  correspondieron  
a indemnizaciones por despido y 82,32 a formación profesional.  

Componentes del coste anual Coste neto
Euros Euros

Coste bruto1 31.085,76 Coste neto3 30.883,44

Sueldos y salarios 23.003,23 Coste bruto1 31.085,76

Cotizaciones obligatorias 7.187,46 Subvenciones y deducciones (-) 202,32

Beneficios sociales 411,94
-Cotizaciones voluntarias 166,22
-Prestaciones sociales directas 227,35
-Gastos de carácter social 18,37
Indemnizaciones por despido 192,12
Gastos en formación profesional 82,32
Gastos derivados del trabajo 208,69
-Gastos en transporte 11,20
-Resto de costes2 197,49

1  Excluye dietas y gastos de viaje
2  Indemnizaciones por fin de contrato, pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal...
3 Deducidas subvenciones y deducciones  

Coste laboral por actividad económica 

La Industria tuvo en 2018 el mayor coste total neto por trabajador, con 37.235,53 euros. Dicho 
coste se incrementó un 0,9% respecto al año anterior, con aumentos del 0,4% en el coste 
salarial y del 2,1% en el no salarial. 

La Construcción experimentó el mayor incremento del coste neto respecto al año anterior (un 
1,4%). En este sector destacó tanto el crecimiento del coste salarial (1,4%), como el del no 
salarial (1,2%). 
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El sector Servicios presentó los menores costes laborales. Respecto al año anterior, su coste 
neto subió un 1,2%, con aumentos del 1,0% en el coste salarial y del 2,0% en el no salarial. 

 
Coste neto Sueldos y salarios Coste no salarial

Sectores económicos Euros Tasa1 Euros Tasa1 Euros Tasa1

Industria 37.235,53 0,9 27.474,01 0,4 9.761,52 2,1

Construcción 31.358,75 1,4 22.426,68 1,4 8.932,07 1,2

Servicios 29.699,14 1,2 22.234,59 1,0 7.464,55 2,0
1
Respecto al año anterior  

 

Las diferencias en el coste laboral por trabajador según las distintas actividades económicas 
fueron notables en 2018. Así, oscilaron entre los 19.083,02 euros anuales brutos por 
trabajador en la Hostelería (I), hasta los 75.835,09 euros en Suministro de energía eléctrica, 
gas, vapor y aire acondicionado (D). 
 

Coste total bruto por trabajador durante 2018

Euros

D-. Suministro de energía eléctrica, gas, vapor, aire ac. 75.835,09

K-. Actividades financieras y de seguros 66.162,43

J-. Información y comunicaciones 48.867,85

B-. Industrias extractivas 44.973,31

O-. Administración pública,defensa, Seguridad Social 37.753,36

M-. Actividades profesionales, científ icas y técnicas 36.752,37

Q-. Actividades sanitarias y de servicios sociales 36.669,36

C-. Industria manufacturera 34.076,23

E-. Agua, saneamiento, residuos y descontaminación 32.786,39

H-. Transporte y almacenamiento 32.705,42

Total de actividades 31.085,76

F-. Construcción 31.520,03

P-. Educación 29.090,18

L-. Actividades inmobiliarias 28.598,48

G-. Comercio; reparación de vehículos y motocicletas 27.221,66

R-. Actividades artísticas, recreativas, entretenimiento 22.030,89

N-. Actividades administrativas y servicios auxiliares 21.793,71

S-. Otros servicios 21.175,84

I-. Hostelería 19.083,02-3,2
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B. Industrias extractivas

P. Educación

Q. Actividades sanitarias ...

R. Actividades artísticas, ...

C. Industria manufacturera

Total Actividades

H. Trasporte y almacenamiento

O. Admón Pública ...

I. Hostelería

F. Construcción

N. Actividades administrativas ...

E. Suministro de agua, …

L. Actividades inmobiliarias

G. Comercio …

D. Suministro de energía …

M. Actividades profesionales, ...

J. Información y comunicaciones

S. Otros servicios

K. Actividades financieras...

Coste laboral bruto. Tasa de variación anual 

 

La sección energética (D) y la financiera (K) fueron las que mayores sueldos y salarios 
pagaron a sus trabajadores y las que asumieron mayor coste en beneficios sociales. 

Las Industrias extractivas (B) y Suministro de energía eléctrica, gas, vapor, aire acondicionado 
(D) presentaron los mayores gastos derivados del trabajo (ropa de trabajo, pequeño utillaje, 
transporte, indemnizaciones por fin de contrato, pagos compensatorios...).  

Las indemnizaciones por despido supusieron mayores costes laborales en las Actividades 
financieras y de seguros (K) y en Actividades Inmobiliarias (L). En el extremo opuesto 
destacaron la Administración pública (O) y la Educación (P), con costes abonados en 
concepto de despido muy inferiores a la media. 

La sección energética (D) y las Actividades financieras y de seguros (K) fueron las que más 
invirtieron en la formación de sus trabajadores. Por el contrario, la Hostelería (I) y las 
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Actividades artísticas, recreativas, entretenimiento (R) registraron el menor gasto en esta 
partida. 

Las mayores subvenciones y deducciones fiscales por creación de empleo y fomento de la 
formación profesional se dieron en las Actividades artísticas, recreativas, entretenimiento (R). 
las menores se presentaron en la Hostelería (P). 

Mayores y menores costes por sección económica
Sueldos y salarios Beneficios sociales

D-. Suministro de energía eléctrica, gas, vapor, aire ac. 57.317,06 K-. Actividades f inancieras y de seguros 4.495,93

K-. Actividades financieras y de seguros 48.170,76 D-. Suministro de energía eléctrica, gas, vapor, aire ac. 4.269,43

Total actividades 23.003,23 Total actividades 411,94

S-. Otros servicios 15.535,34 S-. Otros servicios 124,40

I-. Hostelería 13.880,75 I-. Hostelería 110,99

Gastos derivados del trabajo Indemnizaciones por despido

B-. Industrias extractivas 728,32 K-. Actividades f inancieras y de seguros 1.095,30

D-. Suministro de energía eléctrica, gas, vapor, aire ac. 457,94 L-. Actividades inmobiliarias 397,44

Total actividades 208,69 Total actividades 192,12

O-. Administración pública,defensa, Seguridad Social 100,38 P-. Educación 45,75

P-. Educación 72,20 O-. Administración pública,defensa, Seguridad Social 2,67

Formación profesional Subvenciones y deducciones

D-. Suministro de energía eléctrica, gas, vapor, aire ac. 794,09 R-. Actividades artísticas, recreativas, entretenimiento 592,59

K-. Actividades financieras y de seguros 447,57 O-. Administración pública,defensa, Seguridad Social 316,71

Total actividades 82,32 Total actividades 202,32

R-. Actividades artísticas, recreativas, entretenimiento 37,03 P-. Educación 106,77

I-. Hostelería 28,86 I-. Hostelería 105,27  

Coste laboral por el tamaño de empresa 

Las empresas de mayor tamaño pagaron sueldos más elevados por trabajador que las 
empresas medianas y pequeñas. En consecuencia, las cotizaciones a la Seguridad Social de 
las primeras también fueron mayores. 

Las empresas de tamaño mediano recibieron la mayor cantidad de subvenciones y 
deducciones fiscales. El peso de esta partida respecto al coste total fue similar en las 
empresas pequeñas y medianas e inferior en las empresas grandes.  

Tamaño Coste total Sueldos y Cotizaciones Subvenciones

de empresa1 bruto salarios obligatorias y deducciones

1 a 49 25.502,95 18.762,15 6.137,37 186,40

50 a 199 33.292,81 24.581,49 7.718,73 239,21

200 y más 37.996,46 28.324,59 8.419,50 204,31
1 Número de trabajadores

0,0%

0,5%

1,0%

1 a 49 50 a 199 200 y más

% Subvenciones y 
deducciones sobre el coste 

 

 

Los beneficios sociales y gastos en formación profesional fueron significativamente mayores 
en los centros de mayor tamaño, mientras que los costes derivados del trabajo fueron 
superiores en los centros pequeños y medianos. Las empresas de tamaño mediano tuvieron 
los mayores costes en indemnizaciones por despido. 
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Tamaño Beneficios Gastos derivados Indemnizaciones Formación

de empresa1 sociales del trabajo por despido profesional

1 a 49 181,29 212,04 165,84 44,26

50 a 199 429,19 234,67 231,27 97,46

200 y más 730,22 186,78 207,66 127,71
1 Número de trabajadores

 

Coste laboral por comunidades autónomas  

Los costes laborales más elevados en 2018 se dieron en País Vasco (36.584,26 euros), 
Comunidad de Madrid (36.562,20) y Comunidad Foral de Navarra (33.615,92). 

Por el contrario, los más bajos se observaron en Extremadura (24.951,17 euros), Canarias 
(26.479,29) y Andalucía (27.140,48). 
 

Coste total neto por trabajador y año

Euros

País Vasco 36.584,26

Madrid, Comunidad de 36.562,20

Navarra, Comunidad Foral de 33.615,92

Cataluña 32.922,32

Asturias, Principado de 31.330,03

TOTAL 30.883,44

Balears, Illes 30.108,41

Cantabria 29.653,77

Aragón 29.499,13

Rioja, La 28.110,51

Castilla y León 27.934,01

Galicia 27.802,75

Comunitat Valenciana 27.515,13

Castilla - La Mancha 27.350,04

Murcia, Región de 27.168,05

Andalucía 27.140,48

Canarias 26.479,29

Extremadura 24.951,17-0,9

-0,5

-0,2

-0,1

0,2

0,6

0,8

1,1

1,2

1,4

1,5

1,5

1,8

1,9

1,9

2,3

2,9

3,4

Andalucía

Rioja, La

Castilla - La Mancha

Comunitat Valenciana

Murcia, Región de

Asturias, Principado de

Extremadura

TOTAL

Madrid, Comunidad de

Aragón

Cantabria

Galicia

Castilla y León

Canarias

Navarra, Comunidad Foral de

Cataluña

País Vasco

Balears, Illes

Coste laboral neto. Tasa de variación  

 

Los centros de Comunidad de Madrid y País Vasco fueron las que pagaron mayores salarios 
y los que tuvieron los gastos más elevados en beneficios sociales. 

Illes Baleares y Comunidad de Madrid tuvieron los mayores gastos derivados del trabajo y 
Principado de Asturias y Comunidad Foral de Navarra, los menores. 

Las mayores indemnizaciones por despido tuvieron lugar en Comunidad de Madrid y 
Principado de Asturias. 

En cuanto a la formación profesional, Comunidad de Madrid y Cataluña presentaron los 
mayores costes, mientras que Illes Balears y Canarias registraron los menores. 

Las empresas de Extremadura y Castilla y León recibieron las mayores subvenciones y 
deducciones fiscales vinculadas al empleo y a la formación profesional. 
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Regulación de las relaciones laborales  

La mayor parte de los centros (el 94,1%, que correspondieron al 88,2% de los trabajadores), 
estuvieron regulados por convenios colectivos en el año 2018, siendo el ámbito con mayor 
proporción el inferior al estatal (convenios sectoriales autonómicos, provinciales, etc.). 

 

Total Estatal Inferior al 
Estatal

Empresa o 
centro de 
trabajo

Centros 100 25,2 65,6 3,3 5,9

Trabajadores 100 25,7 45,9 16,6 11,8

Proporción de centros y trabajadores según la forma de regulación de las 
relaciones laborales

Convenios Colectivos Otra forma de 
regulación

 

 

Del total de trabajadores con convenio, un 3,8% vieron modificadas sus condiciones de trabajo 
respecto a lo que se establecía en el convenio colectivo de referencia. 

 

Total Total 
modif icaciones

Sólo régimen 
salarial

Sin 
modif icaciones o 
no sujetos a 
convenio

Centros 100 2,1 1,4 97,9

Trabajadores 100 3,8 2,1 96,2

Proporción de trabajadores y centros según hayan modificado o 
no las condiciones del convenio colectivo

 

 

En relación a los componentes del coste, el coste laboral más alto se dio en aquellos centros 
regulados mediante otra forma que no era el convenio colectivo, seguido de los centros con 
convenio de empresa o centro de trabajo. 

 

Comunidades autónomas con mayores y menores costes por trabajador
Sueldos y salarios Beneficios sociales Gastos derivados del trabajo
Madrid, Comunidad de 27.559,74 País Vasco 655,30 Balears, Illes 334,32
País Vasco 27.127,33 Madrid, Comunidad de 613,80 Madrid, Comunidad de 281,04

Total nacional 23.003,23 Total nacional 411,94 Total nacional 208,69
Canarias 19.499,07 Balears, Illes 278,29 Navarra, Comunidad Foral 126,16
Extremadura 18.669,76 Murcia, Región de 264,01 Asturias, Principado de 31,34

Indemnizaciones por despido Formación profesional Subvenciones y deducciones
Madrid, Comunidad de 379,95 Madrid, Comunidad de 125,46 Extremadura 438,94
Asturias, Principado de 248,31 Cataluña 99,35 Castilla y León 265,30

Total nacional 192,12 Total nacional 82,32 Total nacional 202,32
Extremadura 76,29 Canarias 53,33 Murcia, Región de 146,84
Balears, Illes 74,70 Balears, Illes 42,58 Balears, Illes 142,63
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Componentes del coste según forma de regulación de las relaciones laborales
Total Convenio colectivo Otra forma

Total Estatal
Inferior 
Estatal

Empresa o 
centro de 
trabajo

COSTE BRUTO1 31.085,76 30.038,68 30.293,36 26.345,39 36.894,94 37.219,88

Sueldos y salarios 23.003,23 22.130,11 22.398,85 19.274,95 27.240,11 28.539,25

Cotizaciones obligatorias 7.187,46 7.027,53 6.806,07 6.454,08 8.339,73 8.178,18

Cotizaciones voluntarias 166,22 181,25 209,68 67,15 453,07 53,92

Prestaciones sociales directas 227,35 218,70 323,68 118,64 332,81 326,13

Gastos de carácter social 18,37 19,47 27,02 4,52 49,15 10,20

Indemnizaciones por despido 192,12 183,90 230,28 147,99 204,33 13,05

Gastos en formación profesional 82,32 86,90 107,18 53,93 146,75 48,05

Gastos en transporte 11,20 12,05 7,01 6,40 35,52 4,83

Resto de costes 2 197,49 178,77 183,59 217,73 93,47 46,27
Subvenciones y deducciones 202,32 216,30 212,74 167,44 332,27 122,60

COSTE NETO3 30.883,44 29.822,38 30.080,62 26.177,95 36.562,67 37.097,28
1  Excluye dietas y gastos de viaje

2 Indemnizaciones por f in de contrato, pagos compensatorios, pequeño ut illaje, ropa de trabajo, selección de personal...

3 Deducidas subvenciones y deducciones
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Nota metodológica 

 

La Encuesta Anual de Coste Laboral (EACL) es una operación estadística de periodicidad 
anual que completa los resultados obtenidos trimestralmente en la Encuesta Trimestral de 
Coste Laboral (ETCL) obteniendo una perspectiva anual de los mismos. 

La Encuesta Anual de Coste Laboral se elabora a partir de un cuestionario anexo al de la 
Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL) durante los meses de abril a junio del año 
siguiente al de referencia de los datos con el objetivo de recoger aquellas partidas de coste 
que pueden no haberse registrado mensualmente en las nóminas pues su periodo de 
vencimiento es superior al mes. 

Clase de operación: encuesta estructural de periodicidad anual.  

Ámbito poblacional: cuentas de cotización a la Seguridad Social. Régimen General: 
secciones B a S de CNAE-09 y Régimen Especial de Trabajadores del Mar: transporte 
marítimo (división 50 de CNAE-09). 

Ámbito geográfico: todo el territorio nacional.  

Período de referencia de los resultados: el año natural 

Tamaño muestral: 28.500 establecimientos 

Tipo de muestreo: aleatorio estratificado con afijación óptima. Encuesta exhaustiva para 
establecimientos con más de 500 trabajadores 

Método de recogida: cuestionario cumplimentado directamente por el establecimiento 

 
Para más información se puede tener acceso a la metodología y a las definiciones de la EACL 
en:  

https://www.ine.es/metodologia/t22/t223013210.pdf  

Y al informe metodológico estandarizado en: 

https://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30188 

 

 

 
Más información en INEbase – www.ine.es Twitter: @es_ine 
Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 
Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 /94 08 –– gprensa@ine.es 
Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – www.ine.es/infoine 
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Resultados por sectores de actividad

Coste Laboral por trabajador y año. Euros
Total Industria Construcción Servicios

COSTE BRUTO1
31.085,76 37.414,15 31.520,03 29.908,74

Sueldos y salarios 23.003,23 27.474,01 22.426,68 22.234,59

Cotizaciones obligatorias 7.187,46 8.798,52 8.219,85 6.819,78

Cotizaciones voluntarias 166,22 288,79 128,09 147,61

Prestaciones sociales directas 227,35 186,51 106,69 243,72

Gastos de carácter social 18,37 36,00 2,93 16,46

Indemnizaciones por despido 192,12 282,48 123,36 180,78
Gastos en formación profesional 82,32 129,05 64,06 75,51

Gastos en transporte 11,20 37,32 22,01 5,79
Resto de costes 2 197,49 181,47 426,36 184,50

Subvenciones y deducciones 202,32 178,62 161,28 209,60
COSTE NETO3

30.883,44 37.235,53 31.358,75 29.699,14

1  Excluye dietas y gastos de viaje
2 Indemnizaciones por fin de contrato, pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal...
3 Deducidas subvenciones y deducciones

Estructura porcentual sobre el coste bruto 
Total Industria Construcción Servicios

COSTE BRUTO1
100 100 100 100

Sueldos y salarios 74,00 73,43 71,15 74,34

Cotizaciones obligatorias 23,12 23,52 26,08 22,80

Cotizaciones voluntarias 0,53 0,77 0,41 0,49

Prestaciones sociales directas 0,73 0,50 0,34 0,81

Gastos de carácter social 0,06 0,10 0,01 0,05

Indemnizaciones por despido 0,64 0,79 0,49 0,61

Gastos en formación profesional 0,29 0,34 0,20 0,29

Gastos en transporte 0,03 0,10 0,07 0,02

Resto de costes 2
0,74 0,45 1,65 0,74

1  Excluye dietas y gastos de viaje

2 Indemnizaciones por fin de contrato, pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal...
                                                                                                                                                                             

COSTE LABORAL ANUAL 2018 24 de julio de 2019



 

Encuesta Anual de Coste Laboral 2018

Resultados por Comunidades Autónomas

Coste Laboral por trabajador y año. Euros
COSTE 

BRUTO1

Sueldos y 
salarios

Cotizaciones 
obligatorias

Cotizaciones 
voluntarias

Prestaciones 
sociales 
directas

Otros 2 Subvenciones y 
deducciones

COSTE 

NETO3

TOTAL 31.085,76 23.003,23 7.187,46 166,22 227,35 501,50 202,32 30.883,44

Andalucía 27.372,75 20.061,85 6.570,84 112,52 189,81 437,73 232,27 27.140,48

Aragón 29.658,28 21.830,05 7.030,02 117,36 172,85 508,00 159,15 29.499,13

Asturias, Principado de 31.565,09 23.441,92 7.393,32 164,23 200,58 365,04 235,06 31.330,03

Balears, Illes 30.251,04 22.394,29 7.126,86 86,56 185,16 458,17 142,63 30.108,41

Canarias 26.679,81 19.499,07 6.437,16 99,27 263,88 380,43 200,52 26.479,29

Cantabria 29.888,57 22.063,67 7.070,31 128,24 233,93 392,42 234,80 29.653,77

Castilla y León 28.199,31 20.628,92 6.739,86 131,33 268,72 430,48 265,30 27.934,01

Castilla - La Mancha 27.557,70 20.136,18 6.580,26 113,79 263,69 463,78 207,66 27.350,04

Cataluña 33.096,55 24.592,88 7.661,10 160,73 205,22 476,62 174,23 32.922,32

Comunitat Valenciana 27.698,61 20.485,57 6.577,98 106,38 164,24 364,44 183,48 27.515,13

Extremadura 25.390,11 18.669,76 6.017,52 68,87 238,98 394,98 438,94 24.951,17

Galicia 27.989,55 20.469,50 6.722,52 93,60 292,51 411,42 186,80 27.802,75

Madrid, Comunidad de 36.749,67 27.559,74 7.789,68 295,24 281,55 823,46 187,47 36.562,20

Murcia, Región de 27.314,89 20.208,30 6.481,59 101,03 156,87 367,10 146,84 27.168,05

Navarra, Comunidad Foral de 33.858,65 24.990,87 8.095,11 164,21 212,38 396,08 242,73 33.615,92

País Vasco 36.837,00 27.127,33 8.664,42 339,15 285,27 420,83 252,74 36.584,26

Rioja, La 28.271,88 20.782,01 6.786,30 94,13 189,86 419,58 161,37 28.110,51

1  Excluye dietas y gastos de viaje

2 Otros:gastos de carácter social + indemnizaciones por despido + gastos en formación profesional +  transporte + indemnizaciones por fin de 
contrato, pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal...

3 Deducidas subvenciones y deducciones

Estructura porcentual sobre el coste bruto
COSTE 

BRUTO1

Sueldos y 
salarios

Cotizaciones 
obligatorias

Cotizaciones 
voluntarias

Prestaciones 
sociales 
directas

Otros 2

TOTAL 100 74,00 23,12 0,53 0,73 1,62

Andalucía 100 73,29 24,01 0,41 0,69 1,60

Aragón 100 73,61 23,70 0,40 0,58 1,71

Asturias, Principado de 100 74,27 23,42 0,52 0,64 1,15

Balears, Illes 100 74,03 23,56 0,29 0,61 1,51

Canarias 100 73,09 24,13 0,37 0,99 1,42

Cantabria 100 73,82 23,66 0,43 0,78 1,31

Castilla y León 100 73,15 23,90 0,47 0,95 1,53

Castilla - La Mancha 100 73,07 23,88 0,41 0,96 1,68

Cataluña 100 74,31 23,15 0,49 0,62 1,43

Comunitat Valenciana 100 73,96 23,75 0,38 0,59 1,32

Extremadura 100 73,53 23,70 0,27 0,94 1,56

Galicia 100 73,13 24,02 0,33 1,05 1,47

Madrid, Comunidad de 100 74,99 21,20 0,80 0,77 2,24

Murcia, Región de 100 73,98 23,73 0,37 0,57 1,35

Navarra, Comunidad Foral de 100 73,81 23,91 0,48 0,63 1,17

País Vasco 100 73,64 23,52 0,92 0,77 1,15

Rioja, La 100 73,51 24,00 0,33 0,67 1,49

1  Excluye dietas y gastos de viaje
2 Otros:gastos de carácter social + indemnizaciones por despido + gastos en formación profesional +  transporte + indemnizaciones por fin de 
contrato, pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal...
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Encuesta Anual de Coste Laboral 2018

Variación respecto al año anterior

Resultados nacionales

Coste neto1 Sueldos y salarios Coste no salarial 2

Euros Tasa 3 Euros Tasa 3 Euros Tasa 3

TOTAL 30.883,44 1,1 23.003,23 0,9 7.880,21 2,0

INDUSTRIA 37.235,53 0,9 27.474,01 0,4 9.761,52 2,1

CONSTRUCCIÓN 31.358,75 1,4 22.426,68 1,4 8.932,07 1,2

SERVICIOS 29.699,14 1,2 22.234,59 1,0 7.464,55 2,0

1  Coste bruto deducidas subvenciones y deducciones. Excluye dietas y gastos de viaje
2 Coste no salarial = Coste neto - Sueldos y salarios

3 Respecto al año anterior

Resultados por Comunidades Autónomas

Coste neto Sueldos y salarios Coste no salarial 2

Euros Tasa 3 Euros Tasa 3 Euros Tasa 3

TOTAL 30.883,44 1,1 23.003,23 0,9 7.880,21 2,0

Andalucía 27.140,48 -0,9 20.061,85 -1,1 7.078,63 -0,2

Aragón 29.499,13 1,4 21.830,05 0,9 7.669,08 2,8

Asturias, Principado de 31.330,03 0,6 23.441,92 0,0 7.888,11 2,7

Balears, Illes 30.108,41 3,4 22.394,29 3,4 7.714,12 3,4

Canarias 26.479,29 1,9 19.499,07 1,8 6.980,22 2,2

Cantabria 29.653,77 1,5 22.063,67 1,6 7.590,10 1,0

Castilla y León 27.934,01 1,8 20.628,92 1,2 7.305,09 3,3

Castilla - La Mancha 27.350,04 -0,2 20.136,18 -1,4 7.213,86 3,2

Cataluña 32.922,32 2,3 24.592,88 1,9 8.329,44 3,4

Comunitat Valenciana 27.515,13 -0,1 20.485,57 -0,2 7.029,56 0,3

Extremadura 24.951,17 0,8 18.669,76 1,2 6.281,41 -0,3

Galicia 27.802,75 1,5 20.469,50 1,0 7.333,25 3,1

Madrid, Comunidad de 36.562,20 1,2 27.559,74 1,2 9.002,46 1,0

Murcia, Región de 27.168,05 0,2 20.208,30 -0,3 6.959,75 1,7

Navarra, Comunidad Foral de 33.615,92 1,9 24.990,87 1,7 8.625,05 2,7

País Vasco 36.584,26 2,9 27.127,33 2,4 9.456,93 4,2

Rioja, La 28.110,51 -0,5 20.782,01 -1,5 7.328,50 2,4

1  Coste bruto deducidas subvenciones y deducciones. Excluye dietas y gastos de viaje
2 Coste no salarial = Coste neto - Sueldos y salarios
3 Respecto al año anterior
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Centros y trabajadores según la forma de regulación de las relaciones laborales

Resultados nacionales. Porcentaje

Convenios Colectivos

Estatal Inferior Estatal Empresa o centro de trabajo

Trabajodores Centros Trabajodores Centros Trabajodores Centros Trabajodores Centros Trabajodores Centros

TOTAL 100,0 100,0 25,7 25,2 45,9 65,6 16,6 3,3 11,8 5,9

Industria y Construcción 100,0 100,0 24,9 20,7 54,3 73,4 19,3 3,5 1,5 2,4

Servicios 100,0 100,0 26,0 26,2 43,8 63,7 15,9 3,3 14,3 6,8

Resultados por Comunidades Autónomas. Porcentaje

Convenios Colectivos

Estatal Estatal Inferior Estatal Empresa o centro de trabajo

Trabajodores Centros Trabajodores Centros Trabajodores Centros Trabajodores Centros Trabajodores Centros
TOTAL 100,0 100,0 25,7 25,2 45,9 65,6 16,6 3,3 11,8 5,9

Andalucía 100,0 100,0 24,0 26,2 45,4 65,6 17,7 3,7 12,9 4,5

Aragón 100,0 100,0 24,5 24,8 43,3 64,7 18,0 3,4 14,2 7,1

Asturias, Principado de 100,0 100,0 22,8 25,0 45,5 68,9 17,2 1,8 14,5 4,3

Balears, Illes 100,0 100,0 19,5 25,4 57,0 62,9 12,9 3,5 10,6 8,2

Canarias 100,0 100,0 22,3 28,6 50,4 60,6 14,9 2,9 12,4 7,9

Cantabria 100,0 100,0 24,4 24,6 40,5 61,2 21,2 3,8 13,9 10,4

Castilla y León 100,0 100,0 27,7 25,9 43,3 63,8 15,9 2,5 13,1 7,8

Castilla - La Mancha 100,0 100,0 23,0 22,6 45,1 65,4 13,4 3,5 18,5 8,5

Cataluña 100,0 100,0 24,8 22,4 53,2 71,7 14,5 2,7 7,5 3,2

Comunitat Valenciana 100,0 100,0 23,6 25,1 46,1 64,6 15,9 4,1 14,4 6,2

Extremadura 100,0 100,0 21,4 24,8 36,0 56,0 15,3 3,8 27,3 15,4

Galicia 100,0 100,0 21,1 18,6 49,4 70,0 15,0 3,3 14,5 8,1

Madrid, Comunidad de 100,0 100,0 36,9 33,7 37,1 60,2 17,7 3,1 8,3 3,0

Murcia, Región de 100,0 100,0 24,2 25,4 52,5 70,2 11,0 2,3 12,3 2,1

Navarra, Comunidad Foral de 100,0 100,0 19,1 19,6 40,0 61,7 22,6 4,4 18,3 14,3

País Vasco 100,0 100,0 14,7 16,2 45,2 66,9 25,8 5,7 14,3 11,2

Rioja, La 100,0 100,0 31,5 26,7 44,3 61,5 13,1 4,2 11,1 7,6

Centros y trabajadores que han modificado o no, las condiciones del convenio colectivo

Resultados nacionales. Porcentaje

Modificacion de condicones de trabajo

Total Sólo régimen salarial

Trabajodores Centros Trabajodores Centros Trabajodores Centros Trabajodores Centros

TOTAL 100,0 100,0 3,8 2,1 2,0 1,4 96,2 97,9

Industria y Construcción 100,0 100,0 4,0 2,0 2,1 1,3 96,0 98,0

Servicios 100,0 100,0 3,7 2,1 2,0 1,5 96,3 97,9

Resultados  por Comunidades Autónomas. Porcentaje

Modificacion de condicones de trabajo

Total modificaciones Modificación régimen salarial

Trabajodores Centros Trabajodores Centros Trabajodores Centros Trabajodores Centros

TOTAL 100,0 100,0 3,8 2,1 2,0 1,4 96,2 97,9

Andalucía 100,0 100,0 5,0 2,7 2,7 2,1 95,0 97,3

Aragón 100,0 100,0 3,7 1,9 1,1 1,3 96,3 98,1

Asturias, Principado de 100,0 100,0 4,1 0,7 1,9 0,2 95,9 99,3

Balears, Illes 100,0 100,0 2,0 1,5 1,8 1,4 98,0 98,5

Canarias 100,0 100,0 3,0 2,4 1,9 0,5 97,0 97,6

Cantabria 100,0 100,0 1,9 0,7 0,8 0,5 98,1 99,3

Castilla y León 100,0 100,0 3,1 2,4 1,7 2,1 96,9 97,6

Castilla - La Mancha 100,0 100,0 3,3 1,4 1,4 0,9 96,7 98,6

Cataluña 100,0 100,0 3,7 2,2 1,4 1,7 96,3 97,8

Comunitat Valenciana 100,0 100,0 3,6 1,8 2,4 1,4 96,4 98,2

Extremadura 100,0 100,0 2,0 1,0 0,9 0,6 98,0 99,0

Galicia 100,0 100,0 2,6 2,6 1,6 1,3 97,4 97,4

Madrid, Comunidad de 100,0 100,0 3,8 1,4 2,5 1,1 96,2 98,6

Murcia, Región de 100,0 100,0 3,7 2,3 1,9 1,3 96,3 97,7

Navarra, Comunidad Foral de 100,0 100,0 5,1 3,0 2,8 1,5 94,9 97,0

País Vasco 100,0 100,0 5,3 3,1 3,2 1,7 94,7 96,9

Rioja, La 100,0 100,0 1,9 0,7 0,2 0,2 98,1 99,3
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